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TUMBLE DRYER

This symbol reminds you to read this        Ky simbol ju kujton të lexoni këtë
broshurë.

www.hotpoint.eu

Përmbajtje

Instalimi
Ku të vendosni tharësin tuaj
ventilimi
Rrjedhja e ujit
Lidhje elektrike
Para se të filloni të përdorni tharësin tuaj

Paralajmërimet
Siguria e përgjithshme
Për të minimizuar rrezikun e zjarrit
Mirëmbajtja dhe Kujdesi, 5-6
Ndërprerja e rrymës
Pastrimi i filtrit pas çdo cikli
Pastrojeni Kantierin e ujit pas secilit cikël
Pastrimi i njësisë së kondensatorit
Kontrolloni tamburin pas çdo cikli
Pastrimi i tharësit

Përshkrimi i tharësit
Tiparet
Paneli i kontrollit

Ekrani

Fillimi dhe programet
Zgjedhja e një programi
Tabela e programeve
Kontrollet

Lavanderia-rrobat
klasifikimi i rrobave tuaja
etiketat e kujdesit për larje
Kohët e tharjes

Zgjidhja e problemeve

Shërbimi
Pjesë këmbimi
Riciklimi dhe Shkatërrimi
Të dhënat e produktit 

! Mbajeni këtë broshurë udhëzimi në dorë për t'u 
referuar për atë kur është e nevojshme. Merre me vete
kur të lëvizni, dhe duhet ta shisni këtë pajisje ose ta 
kaloni atë në një tjetër palë, sigurohuni që kjo broshurë
është furnizuar së bashku me tharësen në mënyrë që 
pronari i ri mund të informohen për paralajmërimet dhe
sugjerimet se si funksionon pajisja.
! Lexoni me kujdes këto udhëzime; në vijim faqet
përmbajnë informacion të rëndësishëm për instalimin
dhe sugjerime se si funksionon pajisja.

“Thërmues”-Tharëse
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Instalimi

Ku duhet të vendosni pajisjen tuaj
● Vendose tharësen larg perimetrit të  

Gazit, Furrave, Nxëmeseve, sepse
flakët mund të dëmtojnë pajisjen

● Nëse do të doni të
instaloni pajisjen Brenda  
hapësirës punuese, 
Sigurohuni të leni
10mm hapësirë Mes
dhe për rreth çdo objekti
tjetër ose në
pajisjes dhe 15mm
hapësirë mes dhe rreth

anash and Orendi laterale ose mure. Kjo
është si shkak i sigurimit të ajrosjes .
Kjo pajisje duhet të instalohet me sipërfaqe  
mbprapa e vendosur kundrejt murit 

Ventilimi
Kur tharësja është në përdorim, aty duhet ventilim

adekuat. Sigurohu qe të vendosni tharësen tuaj në 

mjedis që nuk ka lagështi dhe mbanë qarkullim të duhur

të ajrit nëpërmjet sajë. Aqrkullimi i ajrit rreth tharëses është

esenciale për kondenzimin e ujit që prodhohet gjatë

larjes, Tharësja nuk do funksionoj si duhet në hapësirë

të mbyllur ose space or dollap.

! Nëse përdorni tharësen në dhomë të vogël ose të ftohtë

disa kondensime mund të “sprovohen”.

! Ne Nuk rekomandojmë që tharësja të 
instalohet në dollap por tharësja nuk duhet 
kurrë të instalohet prapa derës që mbyllet,
derës rrëshqitës ose derës që varet në anën
e kundërt tme atë të derës së tharëses.

Lidhjet Elektrike

! Nëse keni ndonjë dyshim për këto atëherë
kontaktoni një teknik të kualifikuar

Para se të filloni tharësen e juaj

Ngarkesa Maximale
Fibra Naturale : 8 kg

Kullimi i ujit
Nëse tharësi juaj është i instaluar pranë një kullimi,

 uji mund të hidhet në këtë kullues. Kjo largon nevojën për 

të zbrazur enën e ujit . Nëse tharësi është i grumbulluar ose

 i instaluar pranë një makine larëse mund të ndajë të njëjtën 

drenazh (kulluese uji).

Lartësia e kullimit duhet të jetë më pak se 3 '(1m) nga

 fundi i tharësit.

Hiqni tubin ekzistues nga

pozita e treguar në fotons A. 

Pastaj vendosni një gjatësi të 
përshtatshme të zorrës në pozicio-

!

kur tharësi është në vendin e tij të fundit.

picture A

picture B

Minimum zbrazëti 10mm

Minimum zbrazëti
15mm
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nin e treguar në figurën B.

Sigurohuni që tubi nuk është i copëtuar ose i thyer 

Sigurohuni që të vijoni para jush
Futni prizën në prizën elektrike:
● Sigurohuni që duart tuaja të jenë të thata.
   Priza duhet të ketë një lidhje tokëzimi.
● Priza duhet të jetë në gjendje të mbështesë
Makinën fuqia maksimale, e cila është treguar 
në etiketën e vlerësimit (shih Tharësit Përshkrim).
● Tensioni i energjisë duhet të jetë brenda vlerave të
Treguara në etiketën e vlerësimit (shih Tharësit
Përshkrim).
● Priza duhet të jetë në përputhje me prizën Tharëse. 
Po të mos jetë kështu, zëvendësoni prizën ose 
kokë e prizës së makinës.

! Tharësi nuk duhet të instalohet jashtë,
Edhe nëse hapësira është e strehuar. Ajo mund të jetë
shumë e rrezikshme nëse ajo është e ekspozuar ndaj 
shiut ose stuhive.
! Pasi të instalohet, telat elektrike të tharëse dhe priza 
duhet të jetë brenda mundësive të arrihet lehtë.
! Mos përdorni kabllo zgjatimi.
! Kordoni i energjisë nuk duhet të jetë i përkulur ose
shtypur.
! Kordoni i rrymës duhet të jetë rregullisht i kontrolluar. 
Nëse kordoni i furnizimit është i dëmtuar, atë duhet të
zëvendësohet nga prodhuesi i tijë, tekniku i servisit 
ose i kualifikuar në mënyrë të ngjashme Për të shma-
ngur një rrezik. Kabllot e gjata të energjisë ose të reja 
të furnizohen në një shtesë të ngarkuar nga tregtarët e 
autorizuar.
! Prodhuesi mohon çdo përgjegjësi nëse ndonjë prej 
këtyre rregullave nuk ndiqet.

Pasi të keni instaluar tharësin tuaj dhe para se të
Përdorni atë, pastroni brenda daulles për të hequr 
ndonjë pluhur që mund të jetë grumbulluar gjatë 
transportit.
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Vërejtjet

Mbaj këtë libërth udhëzuesi në vend të sigurt për referencë në të 
ardhmën. Nëse pajisja është shitur, i dhuruar, apo larguar, sigurohuni 
që ky udhëzues të mbahet në pajisje.

Ju lutemi lexoni këtë udhëzues me kujdes: 
përmban informata të rëndësishme për instalim, 
përdorim dhe siguri.

Kjo pajisje është dizajnuar për përdorim shtëpiak ose të ngjashëm si : 
- stafin e kuzhinës në lokale, zyre dhe mjedise tjera pune;
- shtëpi ferma;
- Përdorim nga mysafirët e hotelit, moteleve dhe të dhënave tjera 
rezidenciale.

Siguria e përgjithshme

* Pajisja nuk duhet të përdoret nga njerëzit (duke përfshirë edhe 
fëmijët) me të meta fizike, sensitive ose psiqike, ose nga njerëz të pa 
përvojë që nuk kanë njohuri me produktin, përderisa përdorimi
dhe udhëzimi se si të përdoret nuk ipen nga dikush që mbanë 
përgjegjësi për sigurinë e tyre. 
* I rrituri duhet të mbikqyrë fëmijet gjatë gjithë kohës për 
parandalimin e tyre që tër mos lozin me pajisjen.
* Pajisja është e dizajnuar për përdorim shtëpiak dhe nuk ka qëllim 
përdorimin për industri apo komercial.
* Pajisja duhet të përdoret vetëm nga të rriturit për larjen e enëve në 
përputhje me këshillat në këtë udhëzues.
* Pajisja nuk guxon të instalohet jashtë edhe nëse është e mbuluar. 
Është shumë e rrezikshme ekspozimi i pajisjes në shi dhe rrufe.
* Mos e prek pajisjen këmbëzbathur.
* Kur qkyqni pajisjen gjithmonë largo kabllon nga priza elektrike. 
mos e tërhiq kabllon (gjithmonë të kapet në kokën tek priza).
* Tapa e furnizimit me ujë duhet të qkyqet dhe priza duhet të largohet 
nga zgavra elektrike.
* Nëse pajisja thyhet, mos prek në asnjë mënyrë pjesët e brendshme 
në mënyrë riparimi nga ana juaj.
*Mos u mbështet ose ul në derën e hapur pasi mund të shkaktojë 
pengesë të rrezikshëm.
*Mbani detergjentin dhe shpërlarësit larg nga arritja e fëmijëve.
* Materiali paketues nuk do të duhej të përdoret si lojë nga fëmijët. 
   

● Kontrolloni nëse tharësi është bosh para
Duke ngarkuar atë.
         ● Mbrapa  tharësit mund të bëhet shumë nxehtë. 
          Asnjëherë mos prekni atë ndërsa është në
 përdorim.
● Mos përdorni tharësin, përveç nëse filtri, ena e ujit 
dhe kondenzuesi janë të siguruara në vend (shih 
Mirëmbajtja).
● Mos e mbingarkoni tharësin (shihni Lavanderi
për ngarkesat maksimale).
● Mos ngarkoni sendet që digjen me lagështi.
● Kontrolloni me kujdes të gjitha udhëzimet
Etiketat e veshjeve (shih Lavanderi).
● Mos thani artikuj, të mëdha, dhe shumë të rëndë
● Mos thani fibra akrilike në temperaturë të lartë
● Mos e fikni tharjen kur ka artikuj ende të ngrohtë 
brenda.
● Pastroni filtrin pas çdo përdorimi (shih Mirëmbajtja).
● Zbrazni enën e ujit pas secilit përdorim (Shih 
Mirëmbajtja).
● Pastroni njësinë e kondenzimit në Intervale të
rregullta (shih Mirëmbajtja).
● Mos lejoni që “garza” të mblidhet rreth tharëses.
● Asnjëherë mos u ngjitni në krye të tharësit. Mund
Rezultojnë në dëmtime.
● Gjithmonë ndiqni standardet elektrike dhe
Kërkesat (shih Instalimi).
● Gjithmonë bleni pjesë rezervë dhe Pajisje origjinale  
(shih Shërbimin)



Vërejtje

Tpër minimizin e rrezikut të zjarrit në
Thërmues tharësin e juaj, duhet që të
vazhdojmë si në vijim:

! Vërejtje: Kurrë mos e ndalni tharësen para përfundimit të ciklit tharës  vetëm në rast të largimit 
të shpejtë të të gjitha gjësendeve dhë përhapjes në mënyrë që nxehtësia të shpërndahet.
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● Thërmoni sendet e thara vetëm nëse ato kanë qenë
Larë me detergjent dhe ujë, shpëlarë dhe ka qenë 
përmes ciklit të centrifugimit. Është një rrezik zjarri për
sendet e thatë që nuk kanë janë larë me ujë.
● Mos thani rrobat e thata që janë trajtuar me produkte 
kimike.
● Mos thërmoni sende të thata që kanë qenë me njolla 
ose i njomur me vajra gatimi, kjo përbën një rrezik zjarri.
Sendet e prekura nga vaji mund të ndezen spontanisht,
sidomos kur ekspozohen ndaj burimeve të nxehtësisë
Të tilla si një tharëse thërmuese. Sendet bëhen të 
ngrohta, duke shkaktuar një reaksion oksidimi me Vaj, 
Oksidimi krijon nxehtësi. Nëse ngrohjes nuk mund t’i 
shpëtohet, artikujt mund të bëhen të nxehtë të mjaftue-
shme për të kapur zjarr. grumbullimet, mbetjet ose
realizimet e naftës të paraqitura mund të parandalojë 
nxehtësinë Nga ikja dhe kështu krijon një rrezik zjarri.
Nëse është e pashmangshme që pëlhurat qëpërmba-
jnë vaj gatimi ose ato që janë kontaminuar me produkte
të kujdesit të flokëve të vendosen në një tharëse bie që
duhet Së pari lahet me detergjent shtesë - kjo do të 
zvogëlojë, por jo të eliminojë rrezikun.
Ato nuk duhet të hiqen nga tharësit dhe të grumbullohen
ndërsa janë të nxehta.
● Mos thërmoni artikuj të tharë që janë më parë të 
pastruar ose larë në, Ngjyhet ose i ndotur me benzinë  /
gazë, tretës të pastrimit të thatë ose të tjera të 
ndezshme.

ose substancave shpërthyese. Substancat Shumë 
të ndezshme  të përdorura zakonisht në familje
Mjediset duke përfshirë vaj gatimi,Aceton, alkool të 
denatyruar, vajguri, Njolla larguesit, terpentinë, dyll 
dhe heqës të dyllit. Sigurohuni që këto artikuj të jenë
larë në ujë të nxehtë me një shtesë sasie e detergje-
ntit para se të jetë tharë në pajisjen tharëse.
● Mos thermoni sende të thata që përmbajnë shkumë
Gome (e njohur edhe si shkumë latex), ose
Shkumë të ngjashme me teksturë si materiale.
Materialet e shkumës së gomës munden, kur
Nxehen, të prodhojnë zjarr nga oksidim në 
djegje spontane.
● Zbutës pëlhure ose produkte të ngjashme
Nuk duhet të përdoret në një tharëse për të 
Eliminuar efektet e elektricitetit statik Përveç nëse 
praktikohen në mënyrë specifike rekomandimet nga 
prodhuesi i produktit për zbutjen e rrobave.
● Mos i thërmoni thani të brendshmet që përmbajnë 
përforcime metalike p.sh. “bra” me tela përforcuese
metalike . Dëmtimi i Tharëses mund të rezultojë në 
qoftë se përforcimet metalike dalin gjatë tharjes.
● Mos gërmoni gome të thatë, artikuj plastike
Të tilla si kapele dushi ose kapele-mbulesë uji për 
foshnje, polietileni ose letër.
● Mos thani goma me  artikuj mbështetëse, rroba të 
pajisura me gome të shkumëzuar jastëk, mbules, dhe 
këpucë tenisi prej gome.
● Hiqni të gjitha objektet nga xhepat, të tillë si 
shkrepset etj.



Pastrimi i pajisjes së kondenzimit

Shkyqja nga elektriciteti

Pastroni Filterin pas çdo cikli

Zbrazni kantjerin e ujit pas çdo cikli
tharës

AL

Kujdesi dhe Mirëmbajtja
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! Shkëput tharësin tuaj kur nuk e përdorni atë,
Kur pastroni dhe gjatë gjithë kohës së 
mirëmbajtjes së operacionit.

Filtri është një pjesë e rëndësishme e tharësit
tuaj:
Ai grumbullon garzë dhe lesh që është formuar
ndërsa thanë.
Kur mbaroni tharjen, pastroni filtrin duke e
shpëlarë nën ujë të rrjedhshëm ose me fshesë 
me korrent.
Nëse filtri bëhet i bllokuar, ajri brenda tharësit 
do të jetë seriozisht i kompromentuar: koha e 
tharjes zgjatë dhe ju do të konsumoni më shumë 
energji. Mund gjithashtu të dëmtoni tharësin tuaj.

Filtri gjendet në pjesën e përparme të tharjes
(Shih diagramin në faqen tjetër).

Heqja e filtrit:
1.Tërhiqe mbajtsen plastike të filtrit lart.
                              2. Hapni filtrin dhe pastroj
                              gazrën nga brenda.

                              3. Nërroje atë në mënyrë 
                               të saktë.
                              Sigurohuni që filtri të jetë 
                              plotësisht i vendosur në 
                              vrimëne thermuese-Tharëses.
4.Të hiqni çdo gazrë që është ndërtuar mbi dhe 
brenda derës dhe rreth vulës së derës.

! Mos e përdorni tharësin pa zëvendësuar
filtrin.

Tërhiqeni enën nga tharësi
dhe largoni ose kapakun e vogël  
ose të madh dhe zbrazni atë në një
Lavaman ose ndonjë kullimi tjetër të
 përshtatshëm.
Rivendoseni kapakun dhe zëvendësoni
kantinën në mënyrë të sigurt.

! Gjithmonë kontrolloni dhe zbrazni enën para se ju
të filloni një program të ri të tharjes

! Dështimi për të zbrazur enën e ujit mund të 
shkaktojë në vijim:
- Tharësi do të ndalojë ngrohjen (kështu që 
ngarkesa mund të vazhdojë të jetë i lagësht në 
fund të ciklit të tharjes) (shih TheControls).

● Pompimi i sistemit të grumbullimit të ujit
Kur tharësi juaj është i ri, ena e ujit nuk do të  
të mbledhë ujë derisa sistemi të jetë mbushur.
Kjo do të marrë 1 ose 2 cikle tharjeje. 
Pas mbushjes ajo do mbledhë ujë gjatë çdo 
cikli të tharjes.

Pastroni sipërfaqen e vulave dhe ndërroni,
Me shigjeta që drejtojnë lart
Sigurohuni se kapjet janë siguruar.

Periodikisht (çdo muaj) hiqni
Njësin e kondenzimit dhe pastroni çfarëdo 
ndërtimi nga pllakat duke e shpëlar atë
Nën rubinetin me ujë të ftohtë.
Kjo duhet të bëhet me ujë të ftohtë nga
Pjesa e pasme e kondenzimit
Heqja e kondenzimit:
1. Shkëputeni tharësitn dhe hapni derën.
2. Shtyp hapur - kapakun e kondenzimit
 (shih diagramë).

Lëshojini të tre
kapëset duke kthyer 90˚
kundrejt-akrepave të orës 
pastaj tërhiqni mbajtësin dhe
Hiqni nga tharësi.



6

Kujdesi dhe Mirëmbajtja

Këshilla të shpejtaKontrolloni kazanin pas çdo cikli

Pastrimi i Kazanit

Pastrimi i tharësit

Kantjeri i ujit

Kapaku i kondenzimit
Kapëset

Marrja e ajrit

Filtri

\Rubineta

Mbrapa

Para

Pajisja e kondenzimit
pajisja e kondenzimit
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! Mos përdorni gërryese, leshi çeliku ose 
çelik inox Pastrues, për pastrimin e kazanit.

Një film me ngjyrë mund të fillojë të shfaqet në
kazanin e çeliktë, kjo mund të shkaktohet nga 
një kombinim i ujit dhe, ose agjentët e pastrimit 
si balsami i rrobave nga larja. Ky film me ngjyrë 
nuk do të ndikojë në performancën e tharjes.

Rrotulloni kazanin me dorë në mënyrë që të 
hiqni sendet e vogla (Shamitë) që mund të 
kishin mbetur prapa.

● Pjesët e jashtme në pjesë metalike ose plastike
dhe pjesët nga goma Mund të pastrohen me një
leckë të lagur.
● Në mënyrë periodike (çdo 6 muaj) zbrazni hurjen 
e ajrint në rrjetën prej hekuri të përparmë për të 
hequr çfarëdo ndërtimi prej pëlhure, leshi ose pluhur. 
Gjithashtu për të hequr akumulimin e shkumës nga
kondenzimit para dhe zonave të filtrimit, pastro Herë 
pas here me një fshesë me korrent.
! Mos përdorni tretës ose lëndë gërryese.
! Kontrolloni tharësen tuaj rregullisht nga teknikët e 
autorizuar për të siguruar sigurinë elektrike dhe 
mekanike (Shih Shërbimin).

● Mos harroni të pastroni filtrin e derës dhe
Filtrin e kondenzimit pas çdo ngarkese. 
● Mos harroni të zbrazni enën e ujit
Pas çdo ngarkese.

! Bërja e të dyja më lart do të mbajë pajisjen
tuaj të punon në mënyrën më të MIRË të sajë.



7

AL

Paneli Kontrollues

Përshkrimi i tharëses

PROGRAMME
Qelësi

Ekrani & butonat

përzgjedhës

START/PAUSE 
Butoni & Dritat

Key Lock

Butoni & Drita
SHKALLA E 

Butonat & Dritat

ON/OFF
Butoni

Indikatori

Tiparet Kantjeri i ujit

Filter

Mbuloja e kondenzatorit 

Pllaka e vlerësimit
Modeli & numri Serial 

Dorezë e mbuluar e kondenzatorit

(Shtyp për të hapur)

Marrja e ajrit

OPSIONI

Butonat & Dritat

Butoni ON / OFF:     Nëse tharësja është në funksion dhe
ky button është shtypur dhe mbajtur për më shumë se 3 
sekonda tharësja do të fiket, numëron 3, 2, 1, Off dhe
 programi Anulohet më pas.
Shtypni dhe mbani për më shumë se 3 sekonda dhe 
tharësja riaktivizohet.
Butoni PROGRAMMES përcakton programin: rrotulloni 
atë deri sa treguesi tregon programin që dëshironi të 
zgjidhni.(Shih Start dhe Programet).

Butoni OPTION zgjedh opsionet e disponueshme për 
programin tuaj të zgjedhur. Dritat tregojnë se opsioni 
është zgjedhur (Shih Start dhe Programet).
Butoni/drita START/ PAUSE  fillon një program të 
zgjedhur. Kur shtypni këtë buton, do të ndëgjohet një Bip
dhe dritat e progresit do të ndezen për të konfirmuar
veprimin. Kur një program po funksionon, shtypja e këtijë 
butoni bëm pushimin e programit dhe ndalon tharësin.
Drita është e gjelbër kur programi fillon, drta do të vezullojë
nëse programi është ndaluar ose vezullon në të gjelbër, 
nëse është e ndezur në gjendje të gatshme duke pritur për 
të filluar programin (shih Start dhe Programet).
Njësia e ekranit jep një tregues të tharjes ose vonesës së
kohës së bashku me ikonat që ndriçojnë për të dhënë
informacion paralajmërues dhe tregon statusin e progresit 
të programeve tuaja

Tre butonat nën ekranin zgeidhin 'Automatic' ose'Timed Dry' 
dhe nëse kërkohet një fillim i vonuar (shih Start dhe Progra-
met ose Shfaqja).

Butoni/dritë  KEYLOCK    : Shtypni dhe mbani shtypur këtë
buton pas zgjedhjes së programit tuaj dhe çdo opsioni, drita 
do të ndizet. Kjo parandalon cilësimet e programit  duke u 
ndryshuar. Kur drita ndizet, butonat e tjerë janë me aftësi të 
kufizuara. Mbajeni butonin për të anuluar dhe drita do të dalë.

ikona Empty Water:      sinjalizon që ena e ujit duhet të zbrazet. 
Ekrani do të marrë disa sekonda për të u rifreskuar pas 
zëvendësimit të enës bosh të ujit, tharësja duhet të punojë për 
të ndodhur kjo (shih Kontrollet).
Shënim: Nëse ena e ujit mbush “ikonën e ujit të plotë” 
vezullon, ekrani do të shfaqë       , ngrohja është fikur dhe rrobat 
e tua nuk do të thahen.
Ikona e Clean Filter:          jep një kujtesë para çdo programi, që 
është thelbësore për të pastruar filtrin çdo herë që tharësja është 
përdorur (shih Mirëmbajtja dhe Kujdesi).

Ikona Clean CONDENSER: jep një kujtesë se është Thelbësore 
për pastrimin e kondensatorit në intervale të rregullta (shih
Mirëmbajtje dhe kujdes).

NGROHJES
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Ekrani

Ekrani ka tre funksione kryesore, secila me butonin përkatës.

Shkallët e tharjes:

Damp Dry:  Thanë artikujt tuaj të gatshëm për të hekurosur duke përdorur një makinë apo hekurin rrotullues.

Iron Dry:      Thanë artikujt tuaj të gatshëm për të hekurosur me një hekur të dorës

Hanger Dry Plus:   Thanë artikujt tuaj delikat gati për t'u varur për tharjen përfundimtare.

Hanger Dry:   Thanë artikujt tuaj të gatshëm për të varur për tharje përfundimtare.

Light Dry:  Thanë artikujt tuaj delikat gati për t'u larguar tutje.

Cupboard Dry: Thanë artikujt tuaj të gatshëm për t'u larguar.

Extra Dry:  Thanë artikujt tuaj gati për t'u veshur.

Kohëmatësi i tharjes

Shkalla e ndjeshmërisë së tharjes

Delay Timer         Koha e vonuar

24h OFF

9.59

Pas zgjedhjes së një programi që ka një opsion me vonesë kohore, mund të zgjidhet një kohë e nisjes së vonesës.
Çdo shtypje e butonit Delay Timer       përparon vendosjen e vonesës në 30 minuta shtesë nga
në

For Për vonesat prej 10 orësh ose më shumë, shfaqja numëron kohën në orë deri në 10 orë, pastaj
Tregon ekranin           dhe pastaj vazhdon të llogarisë poshtë në minuta.

0:30

9:30

Koha për përfundim

10h

Pas zgjedhjes së programit që ka opsionin Sensor Dry, shtypni dhe lëshoni butonin deri sa të shfaqet niveli i 
ndjeshmërisë të thatësisë në ekran. Nëse opsioni i ndjeshmërisë nuk është i disponueshëm me programin tuaj të 
përzgjedhur, ekrani do të ndizet dhe zilja do të bjerë tre herë.
! Disa programe ndjeshmërie nuk kanë të gjitha shtatë opsionet e nivelit të thatësisë në dispozicion.

Nëse opsioni Timed Dry nuk është në dispozicion, ekrani do të ndizet dhe zilja do të bjerë tre herë.
Koha e zgjedhur mbetet e shfaqur pas fillimit të programit dhe mund të ndryshohet gjatë programit Nëse dëshironi.

Pas zgjedhjes së një programi që ka një opsion të Kohëmatësit për tharje, shtypni butonin Timed Dry dhe Dry Timed
Ikona       do të ndizet, ekrani do të zvogëlojë kohën e zgjedhur sa herë që shtypni dhe lëshoni këtë buton
(Shih Start dhe Programet). Çdo program që ka një opsion kohmatësi ka kohë të ndryshme në dispozicion dhe
zgjedhje e deri në 11 kohë të tharjes që gjithashtu do të varet edhe nga vendosja e nxehtësisë që keni zgjedhur.

Çdo shtypje e butonit zvogëlon kohën e tharjes.
Nëse ndryshoni mendjen, shtypni butonin Sensor Dry dhe mundësitë e nivelit të ndjeshmërisë janë në dispozicion.

Për vonesat 9 orëshe ose më pak ekrani tregon orë dhe minuta dhe pastaj numëron poshtë në minuta për
Të gjithë vonesën.
Pas shtypjes së butonit START/PAUSE       , koha e vonesës mund të ndryshohet ose anulohet.
Kur afati i vonesës përfundon, ikona e vonesës     është e fikur dhe tregohet koha për të përfunduar.
Shënim: Gjatë kësaj periudhe, rrobat do të “thërmohen” herë pas here për të ndihmuar në parandalimin e 
rrudhave në zhvillim.

dhe pastaj rritet nga         deri në          pastaj           dhe pas pesë sekondave anullon vonesën.

Nëse ikona e vonesës       është jashtë kohës së shfaqur është Koha për të përfunduar për programin që po funksionon.
Kur përzgjidhen programet në kohë, koha e shfaqur gjatë ciklit është koha aktuale e mbetur.
Kur përzgjidhen programet Automatike koha e shfaqur është një vlerësim i kohës që mbetet: kur irogrami është 
përzgjedhur tregon tregon kohën e nevojshme për të tharë një ngarkesë të plotë. Koha e mbetur vazhdimisht monitorohet
gjatë ciklit të tharjes dhe përditësohen për të treguar parashikimin më të mirë.
Koha për të përfunduar shfaqet në orë dhe minuta dhe numëron çdo minutë.
Dy pika midis orëve dhe minutave në ekran vezullojnë për të treguar kohën që po numëron poshtë.
Ekrani gjithashtu tregon nëse ka një problem me tharësin tuaj, nëse kjo ndodh Ekrani do të shfaqë F pasuar nga një defekt
Numrin e kodit, tre dritat e opsionit dhe drita START / PAUSE gjithashtu do të ndizet jeshil (shih Zgjidhja e problemeve).
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Zgjedhja e programit

Fillimi dhe Programet

Programi      Opsionet e mundshme

1 Pambuk Standard

4 Anti Alergj

6 Tharje e shpejtë

5 Sintetike

3 Gjumë dhe banjo

PROGRAMET THEMELORE - Tabela e Programeve

2 Këmisha

✗

✗ ✗

✗

✓

✓

✓

✓

✗ 

✗ ✗

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✗

✓

✓

✓

✓

✗

✗

✗
✓

✓

✓

✓

✗ ✗✓

✗ ✗✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✗✓✓✓ ✓ ✓✓✓ ✓

✓

Shkallët e mundshme për tharje

(Parazgjedhje e theksuar        )
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●  Program automatik 

●  Program automatik 

- Mesme
- Ulët

- E lartë

✓ - E lartë

- Mesme

- Ulët

- E lartë

- Mesme

- E lartë

- Mesme

- Mesme

- E lartë
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✗✓✓✓ ✓ ✓✓✗ ✓

* Shënim: Ky opsion nuk është i disponueshëm me shkallët e tharjes dhe dhe Tharje e lagësht’

1. Futni tharësen në prizën elektrike.
2. ndani rrobat tuaja sipas llojit të rrobave (shih
Lavanderi).
3. Hapni derën dhe sigurohuni që filtri të jetë i pastër dhe 
në vend dhe ena e ujit është bosh dhe në vend (shih Mirëmbajtja).
4. Ngarkoni makinën dhe sigurohuni që artikujt të mos jenë
Në rrugën e vulës së derës. Mbylle deren.
5. Nëse asnjë nga dritat nuk është e ndezur: Shtypni ON/OFF
Butonin.
6. Zgjidhni një program duke kontrolluar udhëzuesin e programit
(shih Programet) si dhe indikacionet
Për çdo lloj pëlhure (shih Lavanderi).
- Zgjidhni një program duke rrotulluar
qelësin PROGRAMMES.
7. Zgjidhni opsionin e Kohëzgjatjes së Tharjes ose shkallën e
 tharjes: 
- Nëse shtypet Timed Dry, shtypni dhe çlirojeni Dry Timed Butonin 
derisa të shfaqet koha e kërkuar.
Ose - Për të ndryshuar nga cilësimi i tharjes së parazgjedhur, 
shtypni dhe lirioni butonin Sensor Dry deri sa të tregohet niveli i 
kërkuar (shih Ekrani).
! Për hollësi të plota të zgjedhjeve në dispozicion për secilin
Program shih tabelat e programit

8. Vendosni një kohë vonese dhe mundësi të tjera nëse
 është e nevojshme.
9. Drita START/PAUSE është duke vezulluar jeshil:
- shtypni butonin START/PAUSE      për të filluar.
Drita jeshile nuk ndizet.
Gjatë programit të tharjes, mund të kontrolloni
Lavanderinë tuaj dhe të largoni artikujt që janë të thata
përderisa të tjerat vazhdojnë të thahen. Kur të mbyllni
përsëri derën, shtypni butonin START/PAUSE në mënyrë
për të rifilluar tharjen.
(Kur hapet dera, drita START/PAUSE
Do të vezullojë, pasi dera është e mbyllur dhe
Butoni START/PAUSE shtypet, drita START / PAUSE
do të ndalet dhe do të shfaqet e gjelbër.)
10. Që ta dini se programi juaj është i plotë
Sirena do të bjerë 3 herë.
Hapni derën, hiqni lavandarin, pastroni filtrin
dhe zëvendësojni atë. Boshatisni enën e ujit dhe
zëvendësoje atë (shih Mirëmbajtjen).
11. Shkëputeni tharësin.

Shënim: Kjo tharëse Thërmuese, në përputhje me rregulloret e reja të kursimit të energjisë, është i pajisur me një gatishmër
automatike sistemi i cili aktivizohet pas rreth 30 minutash nëse nuk zbulohet asnjë aktivitet. Shtypni dhe mbani shtypur butonin 
ON / OFF derisa tharësja riaktivizohet
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Zona e hekurosjes

● Ky është një program për artikujt e pambukut.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës, përzgjedhja e thatësisë dhe rrotullimi shpejtësia e përdorur 
në pajisjen tuaj (shih Lavanderi).
● Programi Pambuk standard  në Rregulloren e BE-së 392/2012 është përzgjedhja e programit 1 me nxehtësinë e lartë dhe
Shkallëne tharjes - Tharje për dollap (standardi / konfigurimi fillestar i konfigurimit). Ky është programi më efikas në termat e 
konsumit të energjisë (deri në BE.392 / 2012)

Pambuk standard 
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Fillimi dhe Programet

Gjumë dhe Banjo

Programi     Opsionet e mundshme

7 Xhinse

10 Cikli Bebe

12 Mbulesë

11 Delikate

9 Silk

PROGRAMET EKSKLUZIVE - Tabela e programeve

8 Të leshta

✗

✗

✗

✗

✓

✓

✓

✗

✗

✗

✓

✓ 

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✗✗

✗

✗

✗

✓

✗

✗

✗

✗

✗

✗

✗

✓

✗ ✗✓

✗ ✗✓

✓ ✓

✗

✗

✓

✓

✓

✓

✓

Shkallët e mundshme për tharje

(Parazgjedhje e theksuar       )
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●  Program automatik 

●  Program automatik 

Programi Anti Allergy 

Tharje e shpejtë

Këmishat
Opsioni i nxehtësisë së lartë
● Ky është një program për këmisha të bëra nga pambuku.
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 3 kg (rreth 10 këmisha).
Opsioni mesatar i nxehtësisë
● Ky është një program për këmisha të bëra nga materiale sintetike ose një përzierje e materialeve natyrore dhe sintetike, 
të tilla Si poliester dhe pambuk.
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 3 kg (rreth 14 këmisha).
Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës, përzgjedhja e thatësisë dhe shpejtësia e rrotullimit
 e përdorur në larësen tuaj.
Ngarkesat thahen duke përdorur vendosjen e të dhënave Cupboard Dry zakonisht janë të gatshme për veshje, skajet ose 
shtresat mund të jenë paksa të lagështa. nëse ky është rasti, provoni ta ktheni këmishën brenda dhe të vazhdoni programin 
përsëri për një periudhë të shkurtër.

● Ky është një program për peshqir dhe petëza pambuku.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës, përzgjedhja e thatësisë dhe shpejtësia e rrotullimit
 e përdorur në larësen tuaj (shih Lavanderi).
● Ngarkesat e thata duke përdorur cilësimin Extra Dry janë zakonisht të gatshme për përdorim, skajet ose shtresat mund të
jenë paksa të lagëshme sidomos në artikujt e mëdhenj. Nëse ky është rasti, provo ta hapësh atë dhe ta ekzekutosh 
programin përsëri për një periudhë të shkurtër.

Ky program ka miratimin e 'Seal of Approval' nga Allergy UK, i cili reflekton reduktimin efektiv dhe eliminimin e alergjeneve 
nga rrobat me ciklin special antiallergji. Me këtë program, në sajë të arritjes së temperaturës konstante për një periudhë të 
zgjatur kohe, efektet e alergeneve më të zakonshme (Duke përfshirë Mites House dhe Pollen) janë neutralizuar.
Mund të përdoret në një ngarkesë me lagështi të plotë për të tharë dhe trajtuar, ose me një peshë 4 kg fillimi i  tharjes vetëm 
për të trajtuar lavanderinë tuaj 

Sintetike
● Ky është një program për pikat e përzierjeve sintetike apo sintetike / pambuku.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës, përzgjedhja e thatësisë dhe shpejtësia e rrotullimit
e përdorur në larësen tuaj (shih Lavanderi).

Ky program është për ngarkesa të vogla maksimale 1kg. Shënim: mund të përdoret vetëm me të dhënat e Cupboard Dry.
Koha juaj e tharjes është shumë e reduktuar me një kohë të madhe duke kursyer deri në 53% në pambuku (me opsion
të lartë të nxehtësisë) dhe 50% në sintetikë (me opsion të mesëm nxehtësie).

Zona e hekurosjes
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- E lartë

- Mesme
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Fillimi dhe Programet

Programi rroba të leshta-WOOL

Duvet-Jorgan

Baby cycle-Cikli i foshnjës

Silk-mëndafsh

● Ky është një program për xhinse të bëra nga pambuku xhins. Para se të thani xhinset tuaja, kthejeni xhepat e përparme 
brenda.
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 3 kg (rreth 4 palë).
● Mos përzieni sendet me ngjyrë të errët dhe me ngjyrë të lehta.
● Mund të përdoret gjithashtu edhe në veshje të tjera të bëra nga materiali i njëjtë, si xhaketa.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës dhe shpejtësia e centrifugimit të përdorur në larëse.
● Ngarkesat e thara duke përdorur këtë program zakonisht janë të gatshme të veshen, skajet ose shtresat mund të jenë paksa 
të lagështa. Nëse kjo është Rasti, provoni ta ktheni xhinse brenda dhe të ekzekutoni programin përsëri për një periudhë të shkurtër.
! Ne nuk ju rekomandojmë që ta përdorni këtë program nëse xhinset tuaja kanë breza elastike të belit, kopsa ose qëndisje.

xhinse

 
● Ky është një program për rrobat e thara për tharëse të rrobave të shënuara me simbol      .
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 1kg (rreth 3 sweaters).
● Ne rekomandojmë që rrobat të kthehen brenda para se të thahen.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës dhe shpejtësia e centrifugimit të përdorur në larëse.
● Ngarkesat e thata duke përdorur këtë program zakonisht janë të gatshme të veshje, por në disa veshje më të rënda mund të 
jenë skajet pak të lagura. Lejoni këta të thahen natyrshëm pasi tharja e tepërt mund të dëmtojë rrobat.
! Ndryshe nga materialet e tjera, mekanizmi i tkurrjes së leshit është i pakthyeshëm; Dmth ajo nuk do të shtrihet përsëri në 
madhësinë dhe formën origjinale 
! Ky program nuk është i përshtatshëm për veshje akrilike.

● Ky është një program për tharjen e mëndafshit tuaj delikat.
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 0.5 kg.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës dhe shpejtësia e centrifugimit të përdorur në larëse.
● Ngarkesat e thata duke përdorur këtë program zakonisht janë të gatshme për t'u përdorur, por në disa veshje më të rënda 
mund të jenë skajet pak të lagura. Nëse është kështu, hiqni ngarkesën dhe hapni ato dhe më pas e programoni përsëri 
për një periudhë të shkurtër.

● Ky është një program për tharjen e sendeve të vogla delikate të foshnjës suaj të veshjeve dhe shtratit (Pambuku dhe Chenille)
Dhe për tharjen e rrobave tuaja delikate.
● Mos Thani artikuj gëmushë dhe pantallona pelena me mbulesa plastike.
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 2 kg.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës dhe shpejtësia e centrifugimit të përdorur në larëse.
● Ngarkesat e thata duke përdorur këtë program zakonisht janë gati për përdorim, por në disa veshje, skajet mund të jenë paksa
të lagësht. Nëse është kështu, provoni të hapni ato ose t'i ktheni sendet brenda dhe të ekzekutoni programin përsëri për një 
periudhë të shkurtër.

 

● Ky është një program për tharjen e rrobave tuaja delikate dmth. Acrylics.
● Mund të përdoret për madhësi të ngarkesës deri në 2 kg.
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia e ngarkesës dhe shpejtësia e centrifugimit të përdorur në larës.
● Ngarkesat e thata duke përdorur këtë program zakonisht janë gati për përdorim, por në disa veshje, skajet mund të jenë 
paksa të lagësht. Nëse është kështu, provoni të hapni ato ose t'i ktheni sendet brenda dhe të ekzekutoni programin përsëri për 
një periudhë të shkurtër.

Rroba me material delikat

! Kujdesuni me këtë program Mos i thani asnjë send që është dëmtuar, gjë që mund të rezultojë në bllokimin e mbushjes
Filtrin dhe ndenja e ajrit që rezultojnë në një rrezik zjarri.
● Duhet të përdoret vetëm në jorgan me madhësi të vetme: NUK është i përshtatshëm për sendet me madhësi të dyfishtë ose 
të mëdha.
● Ngarkesat e thata duke përdorur këtë program janë zakonisht të gatshme për t'u përdorur, por mund të jenë paksa të lagështa 
në disa vende. Nëse ky është rasti, përpiquni t'i hapni ato dhe t'i shtrëngoni ato dhe ta drejtoni programin përsëri për një periudhë
të shkurtër.
● Gjithashtu i përshtatshëm për xhaketa të mbushura.
● Zgjidhni nxehtësinë e lartë për pëlhurat e pambukut dhe ngrohjen mesatare për pëlhurat sintetike
● Kohëzgjatja e këtij programi varet nga madhësia dhe densiteti i ngarkesës dhe shpejtësia e centrifugimit të përdorur 
në larësen tuaj.
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Fillimi dhe Programet

Cuddly Toy Programme

Rifreskim

16 Rifreskim

15 Para hekurosje

EXTRA PROGRAMMES - Programmes Table

✗

✗

✗

✗

✗

✗

✗

✗

✗

✗
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✓

✓

●  Program automatik 

●  Program automatik 

●  Program automatik 

●  Program automatik 

14 nxehtësi & Kënaqësi

13 Lodra Shtazësh 

Heat & Enjoy

Pre Iron Programme - Programi para hekurosje
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Programi      Opsionet e mundshme Shkallët e mundshme për tharje

(Parazgjedhje e theksuar        )

Zona e hekurosjes

Me këtë program ju mund të hiqni pluhurin më të lehtë dhe lani lodrat më shpesh sepse koha e tharjes është
Shumë e reduktuar në krahasim me tharjen në ajër të hapur. Kjo është një cikël tharje delikate që thahet në temperaturë 
të ulët dhe me veprim të butë mekanike për të mbajtur në të mirë pamjen origjinale dhe shkëlqimin e leshit.
Shënim: Për mbrojtjen e alergjive, ngrini lodrat me shtazë për 24 orë, pastaj lani dhe thani. Përsëriteni çdo 6 javë.
Para tharjes hiqni pajisje të tilla si rroba, jaka ose kuti të zerimit dhe mbroni sytë plastike me shirit maskimi
pas tharjes së tyre me një leckë.
Koha e programit do të ndryshojë varësisht nga madhësia e saktë e ngarkesës.
Ngarkesa maksimale nuk duhet të kalojë 2.5kg dhe asnjë artikull individual nuk duhet të jetë më i madh se 600g.

Ky program ndihmon për të ngrohur peshqirët dhe rrobabanjot për një ndjesi të ngrohtë pas një banjë ose dushi. Është 
gjithashtu e dobishme për të ggrohur rrobat para veshjes gjatë dimrit. Cikli ngrohë rrobat në 37 ° C (Temperatura e Trupit) 
dhe shkon në  Temperatura për një maksimum prej 4 orësh, ose deri sa të ndalet cikli duke hapur derën.
Ngarkesa maksimale 3kg.
Shënim: Gjatë këtij programi një ikonë      rrotullohet në ekran derisa të arrihet temperatura e caktuar, 
në të cilën pikë Ikona vezullon.

'Pre Iron' është një cikël trajtimi për përdorim me rroba të thata dhe zvogëlon rrudha në mënyrë që të lehtësojë hekurosjen 
dhe palosjen, përmbanë një kohëzgjatje maksimale prej 15 minutash.
! 'Pre Iron' nuk është një program tharje dhe nuk duhet të përdoret për veshjet e lagura.
Për rezultatet më të mira:    1. Mos ngarkoni më shumë se kapaciteti maksimal.
                                                 Këto shifra i referohen peshës së thatë:
                                    Pëlhurë                                                              Ngarkesa maksimale
                                    Përzierjet e pambukut dhe pambukut                2.5kg
                                    Denim                                                                   2kg
                                             2. Shkarkoni tharësin menjëherë pas përfundimit të programit, varni,
                                                 palosni ose hekurosni artikujt dhe i vendosni në dollap. 
                                                 Nëse kjo nuk është e mundur, përsëritni programin.

'! 'Refresh' nuk është një program tharje dhe nuk duhet të përdoret për veshjet e lagura.
● Mund të përdoret në çdo madhësi të ngarkesës, por është më efektiv në ngarkesa më të vogla.
● Mos e mbingarkoni tharësin tuaj (shih Lavanderi).
● Ky është një program 20 minutësh që i ajrosë veshjet tuaja me ajër të ftohtë. 
Gjithashtu përdoret për të ftohur rrobat e ngrohta.
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Fillimi dhe Programet

Ikonat Progresive (      Tharja, ”Thermimi” ftohes) 

Time Delay (Delay Timer) - Koha e vonuar

Gati për hekurosje

Less Tangled-Më pak të koklavitura

Shkallët e butonave dhe dritave të nxehtësisë

Kontrollet 8:88● EKRANI

● Empty Water Icon / Container

● Hapja e derës

● Qelësi i programeve
! Paralajmërim, nëse pas shtypjes së butonit START/PAUSE
Pozicioni i butonit të programit ka ndryshuar, Pozicioni i ri 
NUK do të ndryshojë programin e zgjedhur.
Për të ndryshuar një program të zgjedhur, shtypni butonin
START / PAUSE       , drita do vezullojë për të treguar se 
programi është ndaluar. Përzgjidhni Programin e ri
dhe çdo opsion të kërkuar, atëherë drita do të vezullojë
jeshile. Shtypni përsëri butonin START / PAUSE      dhe 
programi i ri do të fillojë.

● Butonat / dritat OPTION
Këto butona përdoren për të personalizuar zgjedhjen e
Programit për kërkesat tuaja. Programi duhet  zgjedhur në 
çelësin e programit para se opsioni mund të zgjidhet. Jo të 
gjitha opsionet janë të disponueshme për të gjithë
(Shih Start dhe Programet). Nëse është një opsion nuk është 
i disponueshëm dhe ju shtypni butonin, zilja do lëshoj tingullin
Bip tre herë. Nëse opsioni është i disponueshëm, drita në 
butonat do të ndriqojë për të konfirmuar përzgjedhjen.

 
Këto janë pjesë e ekranit, ato tregojnë përparimin
E tharësit. Çdo ikonë vjen si fazë fillestare 
korresponduese.

Fillimi i disa programeve (shih Start dhe Programet) mund 
të vonohet deri në 24 orë. Sigurohuni që Kontenieri i ujit të 
zbrazet para vendosjes së fillimit të vonuar .
Gjatë kësaj periudhe, rrobat “thermohen” herë pas here
për të ndihmuar në parandalimin e rrudhave në zhvillim

Ky opsion ju lejon të thani ngarkesa ku vetëm disa artikuj
kanë nevojë për hekurosje dhe ju nuk dëshironi që plotësisht
ti thani ato sende.
Kur të arrihet niveli Iron Dry, një zile po ndëgjohet që ju ta dini 
se artikujt që kanë nevojë për hekurosje mund të hiqen. Pastaj 
tharësja ndalon dhe drita Start/Pause vezullon portokalli. Hiqni 
artikujt që dëshironi t’i hekurosni, mbyllni derën dhe shtypni 
butonin Start / Pause, tharësi vazhdon derisa sendet e mbetura 
të arrijnë niveli e përzgjedhur të thatësisë.
Mund të përdoret në madhësi të ngarkesës deri në 3 kg.
Shënim: Ky opsion nuk është i disponueshëm me nivelet e 
tharjes  'Iron Dry' dhe 'Damp Dry'. 

Ky opsion ka lëvizjen e tamburit të modifikuar për t'i dhënë  
veprime që ulin aksionin për rrobat e juaja të kokalvitura dhe 
ngatërruara Opcioni më pak i kokalvitur jep rezultatet më të 
mira kur përdoret me ngarkesa më të vogla

Jo të gjitha programet ju lejojnë të ndryshoni nivelin e 
nxehtësisë dhe disa programe lejojnë të tre opsionet e nivelit 
të nxehtësisë: të ulët, të mesëm dhe të lartë.
Kur opsionet e nivelit të nxehtësisë janë në dispozicion duke 
shtypur këtë buton ndryshon nivelin e nxehtësisë dhe dritën 
që korrespondonPër zgjedhjen është ndezur.

Ekrani tregon ose sasinë e vonesës së kohës së
mbetur ose një tregues i sasisë së kohës së mbetur 
për një Tharje (shih Ekrani).
Dy pika midis orëve dhe minutave në ekran
vezullojnë për të treguar se koha po numëron poshtë.
Kur programi përfundon fazën e tij të “thërmimit” të ftohtë 
Shfaqja do të shfaqë 'Fundi'.

(Nëse ju keni mat thellësinë në tharësen tuaj kjo ikonë mund
injorohet, pasi nuk ka nevojë të zbrazni kantinën e ujit).
Kur kjo ikonë           ështëi kyqur , ai ju kujton të zbrazni
enën me ujë.
Nëse kontenieri i ujit mbushet gjatë një programi,
ngrohësi fiket dhe tharësi ka një periudhë të thërmimit të ftohtë
pastaj tingujt ndëgjohen, “Ikona e plotë e kontinierit të ujit”     ,   
vezullon, në ekran shfaqet          dhe Ikona 'zbrazni ujin'          
është aktiv.
Ju duhet të zbrazni enën e ujit dhe të rifilloni tharësen ose rrobat 
nuk do të thahet. Pas ri-fillimit të Tharëses, ekrani do të marrë disa 
sekonda për t'u rifreskuar.
Për të shmangur këtë gjithmonë zbrazni enën e ujit secilën
Kohë që përdorni tharësen (shih Mirëmbajtja).

Hapja e derës (ose shtypja e butonit Start / Pauzë)
gjatë një programi do të ndalojë tharësen dhe do të ketë
efektet e mëposhtme:
● Drita START / PAUSE vezullon.
● Gjatë fazës së vonesës vonesa do të vazhdojë
numërimin poshtë. Butoni START / PAUSE duhet të jetë
Shtypur për të rifilluar programin e vonesës.
● Butoni START / PAUSE duhet të jetë i shtypur për të
Rifilluar programin. Dritat e progresit do të ndryshojnë
Për të treguar statusin aktual dhe dritën Start / Pauzë
Do të ndalojë vezullimin dhe do të kthehet në jeshile.
● Ndryshimi i qelësit të programeve do të zgjedhë një 
program të ri dhe drita START / PAUSE do të ndizet në të
gjelbër. Ju mund ta përdorni këtë për të zgjedhur Programin
Refresh      për të ftohur rrobat, nëse i gjeni ato të thara 
mjaftueshëm.
Shtypni butonin START / PAUSE për të filluar një program 
të ri.

● Shënim
Nëse keni ndërprerje të energjisë, fikni pajisjen ose hiqeni
atë nga priza. Kur rivendoset energjia, shtypni dhe mbani 
shtypur ON / OFF derisa tharja të riaktivizohet, pastaj shtypni
butonin Start / Pause.
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Rrobat

Mund të Thermohen-thahen

Thermoni-thani në vendosjen e 
nxehtësisë së lartë

Thermoni-thani në vendosjen e 
nxehtësisë së ulët

Pambuku

Sintetike

Nxehtësia e - shpejtësia e centrifugës 800-1000 rpm në makinë larëse

- në rrotullim të reduktuar në makinë larëse.

1 kg 2 kg 4 kg3 kg

1 kg 2 kg 3 kg

5 kg 6 kg 7 kg

30 - 40 40 - 55 70 - 8055 - 70 80 - 90 95 - 120 120 - 140

8 kg

130 - 150

40 - 50 50 - 70 70 - 90

Madhësia e ngarkesës

Koha e tharjes,
në minuta

Klasifikimi i rrobave tuaja
● Kontrolloni simbolet në etiketat e veshjeve për t'u siguruar
Se artikujt mund të jenë të Thermuara - thara.
● Ndaj rrobat sipas llojit të pëlhurave.
● Zbrazni Xhepat dhe kontrolloni butonat.
● Mbyllni zinxhirët dhe grepët dhe lidhni rripat e lirshme dhe
spangot.
● Shtrydhni çdo send në mënyrë që të eliminoni sa më shumë
ujë të tepërt të jetë e mundur.
! Mos e ngarkoni rrobat e lagura duke pikuar në tharëse

Madhësia maksimale e ngarkesës
Mos ngarkoni më shumë se kapaciteti maksimal.
Këto shifra i referohen peshës së thatë:
Fibrat natyrale: max 8 kg (18 lb)
Fibrat sintetike: max 3 kg (6.6 lb)

! MOS mbingarkoni tharësen pasi kjo mund të rezultojë
në performanca të reduktuar të tharjes.

Etiketat e Kujdesit për larje
Shikoni etiketat mbi rrobat tuaja, veçanërisht kur
Thermoni - Thani për herë të parë. Simbolet e 
mëposhtme janë më të zakonshmet:

Mos i thermoni-thani

Kohët e tharjes

Tabela (shih më poshtë) paraqet kohën e tharjes së përafërt
në minuta. Peshat i referohen veshjeve të thata.

Kohët janë të përafërta dhe mund të ndryshojnë në varësi
në:

● Shuma e ujit të mbajtur në rroba pas ciklit të rrotullimit: 
peshqiret dhe delikatet mbajnë shumë ujë.

● Pëlhurat: artikujt që kanë të njëjtin lloj të pëlhurës, por
strukturë dhe dendësi të ndryshme mund të mos kenë
Të njëjtën kohë tharje.

● Sasia e rrobave: sende të vetme ose ngarkesa të vogla
Mund të zgjasë për të tharë.

● Thatësi: Nëse do të hekni disa nga rrobat tuaja,
ato mund të nxirren jashtë ndërsa janë ende pak të
lagështa. Të tjerat mund të lihen më gjatë nëse keni nevojë 
për to që të jenë tërësisht e thatë.

● Vendosja e nxehtësisë.

● Temperatura e dhomës: nëse dhoma ku ndodhet e vendosur 
tharësja është  është e ftohtë, do të duhet më shumë kohë për 
tharësen të thajë rrobat tuaja.

● Madhësia: disa artikuj masiv mund të thërmohen-thahen me 
kujdes. Ne sugjerojmë që t'i hiqni këto objekte disa herë, 
shkundni ato dhe i ktheni ato në tharëse deri në përfundim.

! Mos i tej-thani rrobat tuaja.
Të gjitha pëlhurat përmbajnë një lagështi të vogël natyrore, 
e cila I mban ato të butë dhe me gëzof.

 lartë / e plotë

Nxehtësia e
 butë/ e plotë

Madhësia e ngarkesës

Koha e tharjes,
në minuta

● Shënim: Në fund të një cikli të tharjes, pambuku mund të jetë ende i lagur nëse gruponi pambuk dhe sintetikë së bashku. 
nëse ky është rasti, thjesht jepni pikat e lagura të pambukut një periudhë shtesë të shkurtër të tharjes
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Zgjidhja e Problemeve

Problemi:

Thermuesja-tharesja nuk starton

Cikli Tharës nuk starton.

Merr shumë kohë për tharje.

  Ikona ‘water container full’  

Vezullon dhe         shfaqet por

Tharësja ka nisur vetëm për

një periudhë të shkurtë.

Ikona “Empty water “     është

i kyqur por kantieri i ujit nuk

Programi përfundon dhe

Janë më të lagështa seq

pritej.

Ekrani shfaq gabimin me 

kodin F e përcjellur me një

ose dy numra.

Possible causes / Solution:

● Ju keni caktuar një kohë të vonuar (shih Start dhe Programet)).

●

● Nëse ekrani tregon një gabim:

● Spina nuk është e mbyllur në prizë, ose nuk ka kontakt.
● Ka pasur një dështim të rrymës.
● Siguresa është djegur. Përpiquni të futni një pajisje tjetër në prizë.
● Po përdorni një kordon zgjatues? Përpiquni të futni kordonin e rrymës së tharësit
   direkt në prizë.
● Dera nuk është e mbyllur mirë?
● Qelësi i PROGRAMIT nuk është vendosur siç duhet (shih Start dhe
   programet).
● Butoni START / PAUSE nuk është shtypur (shih Start dhe Programet).

● Filtri nuk është pastruar (shih Mirëmbajtja).
● Kantieri i ujit ka nevojë për zbrazjen ... Ikona 'enë e plotë e ujit'
Po vezullon, në ekran shfaqet          dhe ikona 'uji i zbrazët'
(Shih Mirëmbajtjen).
● Duhet pastrimi i kondensatorit? (Shih Mirëmbajtjen).
● Vendosja e temperaturës nuk është ideale për llojin e rrobave që po 
thahen (Shih Start dhe Programet, dhe shihni Lavanderi).
● Koha e duhur e tharjes nuk është zgjedhur për ngarkesën (shih Lavanderi).
● Mbyllja e hyrjes së ajrit është penguar (shih Instalimi dhe shiko
mirëmbajtja).
● Sendet ishin shumë të lagura (shih Lavanderi).
● Tharja ishte e mbingarkuar (shih Lavanderi).

● Kantieri i ujit ndoshta nuk u zbraz në fillim të programit. 
Mos prisni për sinjalin e zbrazjes së ujit, gjithmonë kontrolloni dhe
zbrazni kantierin para fillimit të një programi të ri të tharjes (shih
mirëmbajtja).

është plotë.

● Kjo është normale. Nëse ikona është e kyqur, është vetëm një përkujtues
   për të zbrazur enën (Shih Start dhe Programet).

! Për sigurinë, tharësi ka një program maksimal prej 5 orësh. Nëse një
Programi automatik nuk ka ndjerë lagështirën e kërkuar përfundimtare në këtë kohë
Tharësi do të përfundojë programin dhe do të ndalet. Kontrolloni pikat e mësipërme 
dhe nis programin përsëri, nëse rezultatet janë ende të lagura, kontaktoni
Qendra e Shërbimit (shih Shërbimin).

- Fikeni dhe hiqeni spinën. Pastroni filtrin dhe kondensatorin
(Shih Mirëmbajtjen). Pastaj zëvendësoni prizën, ndizei dhe fillo
Një program tjetër. Nëse pastaj shfaqet defekti: Shënoni
Kodin dhe kontaktoni Qendrën e Shërbimit (shih Shërbimin).

Një ditë tharësi juaj duket se nuk po punonë. Para se të telefononi Qendrën tuaj të Shërbimit (shih Shërbimin),
kaloni nëpër sugjerimet për zgjidhjen e problemeve:
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